
 GEMEENTE SCHERPENZEEL 
 

Raadsvoorstel 

 

 cc.:  
 

 

 

 
Datum voorstel : 17 november 2015 

Raadsvergadering : 17 december 2015 

Agendapunt : 08 

Bijlage(n) : 6 

Kenmerk : Gemeentewinkel/PZ 

 

 

Portefeuille : wethouder H.J.C. Vreeswijk 

Behandeld door: 

Naam : J.P. Zoer 

e-mail : p.zoer@scherpenzeel.nl 

telefoon : (033) 457 33 73 

 

Onderwerp: Aanpassen belastingverordeningen inclusief de tarieven voor het 

belastingjaar 2016. 

 

 

Beslispunten 

1. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van de onroerende 

zaakbelasting 2016; 

2. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van 

lijkbezorgingsrechten 2016; 

3. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van de leges 2016; 

4. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van de markt- en 

standplaatsgeld 2016; 

 

 

Inleiding   

Hierbij worden de belastingverordeningen voor het belastingjaar 2016 aangeboden. 

Tenzij anders is toegelicht zijn de tariefswijzigingen gebaseerd  op de vastgestelde 

prijsindexering van 0.9%. De tekstuele wijzigingen welke hebben plaats gevonden in 

de verordeningen zijn apart bijgevoegd. 

 

 

Beoogd effect 

Tekstueel voldoen aan de huidige stand van zaken wat betreft de wetgeving en 

jurisprudentie. De tarieven op een actueel niveau te brengen. 

 

 

Argumenten 

1. Onroerende zaakbelasting 

In de programmabegroting 2016-2019 is aangegeven dat de belastingen verhoogd 

worden met de inflatiecorrectie van 0,9%. Dit percentage wordt, zoals gebruikelijk 

is, gecorrigeerd met de gemiddelde waardestijging op basis van de nieuwe WOZ 

waarden met waardepeildatum 1 januari 2015. Op basis van de de momenteel 

bekende gegevens van de herwaardering voor belastingjaar 2016 is de waarde 

ontwikkeling voor woningen gemiddeld met -0,3% gedaald en voor de niet-

woningen gemiddeld met 2,1% gestegen. 

2. Lijkbezorgingsrechten 

In de programmabegroting 2016-2019 is voor het belastingjaar 2016 en 2017 

vastgesteld dat de opbrengsten extra met € 5.000 per jaar moeten stijgen om tot 

een kostendekkendheid van 80% te komen. Om dit te kunnen realiseren dient het 

tarief verhoogd te worden met 3,9%. In deze stijging van 3,9% zit ook de 

inflatiecorrectie van 0,9% verwerkt. 
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3. Legesverordening 

Conform de vastgestelde indexering worden de leges, behoudens de wettelijk 

bepaalde tarieven, met 0,9% verhoogd. 

4. Markt- en standplaatsgelden 

De markt- en standplaatsgelden worden voor belastingjaar 2016 allen verhoogd 

met de inflatie stijging van 0,9% 

 

 

Financiële toelichting 

De opbrengsten van de aan u aangeboden belastingverordeningen zijn verwerkt in de 

programmabegroting 2016-2019. 

 

Begrotingswijziging Nee 

 

Evaluatie 

n.v.t. 

 

 

Burgemeester en wethouders van Scherpenzeel, 

 

 

 

V.J.M. van Arkel B. Visser 

secretaris burgemeester 
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Agendapunt : 08 

Kenmerk : Gemeentewinkel/PZ 

 

Onderwerp :  Aanpassen belastingverordeningen inclusief de tarieven voor het 

belastingjaar 2016. 
 
 
De raad van de gemeente Scherpenzeel, 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 17 november 2015,  
 

1. Gelet op artikelen 220 t/m 220h van de Gemeentewet 
2. Gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet 

 

 

besluit 
 

1. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van de onroerende 

zaakbelasting 2016; 

2. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van 

lijkbezorgingsrechten 2016; 

3. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van de leges 2016; 

4. vast te stellen de verordening op de heffing en invordering van de markt- en 

standplaatsgeld 2016; 

 

 

 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 17 december 2016, 

 

 

 

 

B.S. van Ginkel-Schuur B. Visser 

griffier voorzitter 


